Centro • Coxim • Mato Grosso do Sul

(67) 3291-1539 •

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E  S  P  É  C  I  E C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 318/2025

DATA 07/07/2025

____________________
PROTOCOLISTA

 INDICAÇÃO

Nº 172/2025

LIDA NA SESSÃO ORDINÁRIA

DO DIA_____/_____/2025

Vereadora: Adriana Nabhan

     A Vereadora que abaixo subscreve, requer após tramitação na forma regimental
ouvido o Colendo Plenário, seja enviado a Senhor Ivaldo Ferreira Lopes -

Secretário de Obras e Serviços Públicos, a seguinte indicação:

“SOLICITO, QUE SEJA ENCAMINHADO AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS, SENHOR IVALDO LOPES, SOLICITANDO
A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO URGENTE NO CAMPO DE

FUTEBOL DA PRAÇA ARANTO PEREIRA DA SILVA, MAIS

CONHECIDA COMO “POLIESPORTIVA”, LOCALIZADA NO BAIRRO
FLÁVIO GARCIA”.

JUSTIFICATIVA: Esta indicação surge diante das inúmeras reclamações recebidas por

esta vereadora por parte da população que utiliza o espaço, principalmente jovens e

desportistas do bairro. O campo de futebol encontra-se em péssimas condições, com

buracos enormes espalhados por todo o gramado, tornando impossível a prática segura

do esporte. É inadmissível que um espaço tão importante para o lazer e a saúde da

comunidade esteja em total abandono. Não há sequer alguém responsável pela

manutenção mínima do local, como molhar o gramado ou fazer a limpeza e

conservação básica. A falta de zelo é evidente e gera grande insatisfação entre os

moradores. É importante destacar ainda que recursos públicos já foram investidos

naquele local, e até o momento pouco se viu de melhorias reais que justifiquem os

gastos. O dinheiro público precisa ser tratado com responsabilidade, e os espaços

públicos, preservados com o devido cuidado. Assim, reitero a necessidade urgente de

manutenção no campo da Poliesportiva do Bairro Flávio Garcia, garantindo dignidade

aos usuários e valorizando os investimentos já realizados.

Sala das Sessões. 06 de maio de 2025.

Verª. Adriana Nabhan
Autora

http://www.camaracoxim.ms.gov.br/